Dicimmo septimo queritur. An clericis notorie crimi-
nibus, si ante veniam sibi ab Episcopo datum, se ingrat
faeris, denuo aliam contrahat irregularitatem? Duæ sunt
opiniones: Vna affirmant, quam sequitur Panor. in ca.
Sic celebrat. De cler. excom. eqq; videtur esse communis con-
senſu recepta; Altera est negantia, quam probant Iacob.
Ioh. Andr. Imola, & quidam alii: quibus Nauar. ait se
libenter subscibere, in c. Si quando. De rescrip. excep. 17. n. 8.
propter quod communis sit omnium opinio, cum qui
ob defectum aliquem est irregularis, denuo irregularitate
non affici, intrudendo se sacrificante indulgentiam obtin-
tam, ut si spūtias, vel corpore vitiatas, hoc est, aliquo cor-
poris membro carens se ingrat facias. Ait enim Archidiaconus
testis eodem Nauario, Innocentium fecutus, mo-
rem esse Curia receptum, vt cum aliqui gratia concedi-
tur, vt possit ad Ordines, & ad Benificia promoueri,
quamvis legitimis non sit ortus natalibus, aut si membra
alieuius expers, nulla mentio fiat de irregularitate, in qua
inciderit, quod sacra tractaverit, haec opinio magis arri-
det, quia in pōnis benignior, & mitior est.

Dicimmo octavo queritur, Quomodo intelligentur ea,
qua Paulus requirit in Episcopo, Presbytero, vel Diaconi?
Respondeo. Paulum eum velle eligi Episcopum,
Presbyterum vel Diaconum, qui sit ἀρχιεπίσκοπος, id est, vigi-
lans; σωφρόν, id est, sobrius, κορυφή, id est, modestus, φι-

λέξις, id est, hospitalis; μη μάρτιος, id est, non viro de-
ditus; μη ωντες, id est, non percellor: μη αἰχματίζεις,
id est, non turpis luci cupidus: αἰρέας, id est, a pugna,
& contentione alienas: αἰλαγός, id est, pecunia non
amicus: μη αὐταρκεῖς, id est, non superbus, nec praefatus:
μη ἐγγάρος, id est, non iracundus: φαλάγγας, id est, bo-
natum rerum studiosus: Σάρκας, id est, iustus: ἄνθραξ, id est,

pius fidei sanctus: τύπος, id est, temperans.
Ex dictis perficiuntur, quanta & quam insignis mortum,
ac vita sanctitas in Cardinalibus requiratur, quia can-
tam dignitatem euhuntur, vt sint Christi Vicatio a co-
siliis in arduis totius Ecclesiae negotijs agenda expedien-
disco. Baldus in l. t. ff. De offic. Praef. Praetorio, docet ut in
eo requiri, qui ad id muneris, & officij deligitur: indu-
striam singularē; Fidem exploraram, & morum maxi-
mam gravitatem. Sanctus Bernardus libro primo de Con-
gregatione ad Eugenium, quales oporteat esse Cardinales in-
finiunt, cum aliquoquem, sic ait: Itaque ne volentes, nec cur-
rentes assumito: sed cunctantes, sed renuentes etiam cogi, compel-
le illos intrare. In talibus, ut opinor, requiescat fortius suus, qui
non sunt attriti & frontis, sed verecudi, sed timorati, prae Deum
nihil temantur, nihil sperent, nisi in Deo: qui aduentantium non
minus attendant, sed ne confundantur: Qui sunt viriliter pro officiis,
& indutis in aquitatem pro mansuetis terra. Qui sibi compo-
si ad mores, probari ad sanctorum moniam, para. 1 ad obedientiam,
mitis ad patientiam, subiecti ad discipulorum, rigidus ad cen-
soram, Catholicus ad fidem, fideles ad dispensationem, concors
ad pacem, conformes ad unitatem. Qui sine in iudiciorum, in
consilio preuidi, in iubendo discreti, in disponendo industrij,
in agendo strenui, in loquendo modisti, in aduersitate fusi,
in prosperitate deuoti, in zelo sobri, in misericordia non remissi,
in otio non otiosi, in hospitio non dissoluti, in coniunctio non effusi,
in cura rei familiaris non anxi, aliena rei non cupidi, sive non
prodigi, ubique: Et in omnibus circumspicte. Hoc sanctus
Bernardus. Et Paucilli Concilij Balil. s. 23. dixerunt:
Cardinales nullius erminis, aut intimam noras apertos
esse debere. Caecus Ca. dicit Holtien in summa de
pieni. Et remiss. versc. Cui Cardinales. ne exemplo Aeg.,
quanto est Deo propinquior, tanto magis deliquerit.
Confide de pōni. d. s. Caecus Cardinales, inquit ille ibi.
ne sint dracones, flantes iuxta arcam Domini, caecus ne sim
nebulæ, & nubes sine aqua deuotionis lacrymarum turbibus
demonum agitata. Caecus ne ipsi male agentibus enierat illa
qua Petro Pipero S. Maria noua Cardinali contigisse le-
gitur, qui, ut referunt post Paulum Dominicus, & Glossa
in cap. Praefentij, De offic. delegati, in 6. del. j. s. & voluppiab-
bus luxurians, & vitij deditus, dum in aede sacrae Sacro-
sanctum Christi corpus adoraret, omnibus videntibus
a Dæmonie interficius fusile dicitur. Cardin. Allan de
Cardinali q. 8.

Item ad Cardinalitiam dignitatem non solet Papa Bi-
gamum promouere: vnde Antonius Rosellus, & Iohannes
Liguarius, quamvis iuri periti insigne, quia tamen
bigami, predictam dignitatem nunquam obtinere po-
tuerunt.

Item non solet in Cardinales eligi, qui non habent
legitimos natales. Nicol. us Vbald. in tract. de success. i par.
num. 89. testatur, dum ipse in Rota ius diceret, sibi Paulum II. dixisse, ab huiusmodi labe Cardinalium certum
immunem esse. Eugenius VI. spuriū quandam in Car-
dinalem elegisse perhibetur, qui antequam galera ac-
cepit, e vita decessit, testibus Nicolao Vbaldo loco titu-
tato, & Ludouico Gomesio in regula, de trien posse. q. 2.

CAP. VIII.

Quinam ordo Ecclesiasticus. & Sacer
in singulis Beneficiariis requi-
ratur.

Primo queritur, An si qui Episcopus creatur, debet
iure comuni esse factis Ordinibus initiatus? Respon-
deo,

deo, in cap. *A mulia, De etat.* & qual. ex *Innocentio*, constituunt esse Subdiaconum posse in Episcopum eligi: quare ut minimum, necesse est, ut si qui fuerit in Episcopum promouendus, Subdiacon. sit. Cardinales, vel Ordinem Episcopalem, vel Sacerdotalem, vel Diaconatus annorum habent. Nec inter Cardinales suffragij sunt habet; qui Diaconus non sit, id enim congrueret videtur cum Clem. ut hi qui sunt vero, de etat. & qual. sic Hostiensis c. 2. de off. sc. Ar. hidiac Cardinalis Clem. citata.

Secundo queritur, An qui est ad Parochialem ecclesiasticum assumendus, debet esse presbyter? Respondeo, in cap. *Licet Canon. De elect. in 6.* ex *Gregorio X. in Concilio Lugduno* statutum est, in eis, ut u. qui ad Parochialem Ecclesiam promoventur, debent intra annum a die sibi commissi regimur, ad Sacerdotium ascendere: quod similia illud tempus non ascenderit, Ecclesia sibi commissa nulla etiam pramissa monitionis, primus existat. Sic ibi. Hoc decreuimus iste explicat *Rebuffus in praxi Benefic. par. 2. titul. de non promovis intra annum.*

Annum hic porto incipit a tempore, quo pacaram quis Parochialis ecclesie possessionem adeptus est, vel ab eo tempore, quo per ipsum fecerit, quo minus eam nancereatur; videlicet aratur in cap. *Commis. De elect. in 6.* Et ideo habuitur: *Nisi legitimo impedimento detinens, ad Sacerdotium promovere nequerit.* Legitimum autem impedimentum iudicaretur, ut *Glo. non sit*, si toto illo anni tempore agrotaliter, vel abfuerit Aniftus, aut dimissoribus litteras date non potuerit, vel cum ad Sacerdotium proximo uere recusasset. Et sic de alijs similiibus.

Tertio queritur, An huius Canonis pena vites & locum habeat in Decanis, Prepositis, Abbatibus, Priorib. Archipresbyteris, curam animarum qui em, sed non Parochialem ecclesiam habentib. Respondeo, minime: quia cum si pena, restringere potius, quam laxare debemus, quod sane nego negat. *Glossa in Lices Canon. in verb. Parochialis Ecclesie. Rebuffus loco citato, nn. 28.*

Quarto queritur, An hae penas afficiat eos etiam, qui praedicti in ecclesiis Collegatiis, que alias Parochiales quoquelunq. Respondeo minime: *Sic enim declaratum est in statutum. De elect. in 6.* Et certe non est eadem ratio ac Collegiata Ecclesia, que de Parochiali: nam in hac unius praefecti rector? at in illa quatenus collegialis est, patiuntur plures, non quidem per se singuli, sed vi uno conligium efficiunt. Item quia pena iure restringitur, quare merito declaratum est, penam in e. *Lices Canon.* interrogata non protendi ad eos qui ad eccliam Parochialem, aliqui collegiale promouentur. Hoc autem locum habet in ecclesiis collegialibus, quarum plures Sacerdotes curam Parochialem in solidum habent: nam si ad unum eorum cura tantummodo pertinet: is intra annum ad Sacerdotium debet promoueri, iuxta Canonis tam predicti constitutionem. Si quereras, An praedictum decretum locum habeat in episcopis, Archiepiscopis, & alijs superiorib. *Sot. li. 10. de iust. q. 5. ar. 6. conclus. 1.* videut. si recte, locum habere: sed *Rebuffus loco citato n. 11. negat:* & hoc est verius. Item sentit *Glossa in e. 2. de prob. in 6.* nam in e. *Lices de elect. in 6.* solum sit mentio ecclesie Parochialis. Episcopus Parochialis ecclesiam non haber, sed *Dicitur*, quae stricte Parochia non dicitur, & penas restituunt debent, non laxari.

Quinto queritur, An Vicarius perpetuus in ecclesia Parochiali intra annum Sacerdos fieri debeat: Respondeo, debere, quia ita constitutum est. *Clem. 1. De officio Vicarii,* cum aliqua ecclesia Parochialis Monasterio seu Cenobio, vel Serinario Clericorum, aut alii Beneficio, dignitate praedita coniungitur, sicut ex fructibus Ecclesie Parochialis certa quedam portio seorsum assignata Vicario, cui in perpetuum ecclesia regenda conferuntur proinde in ipsum transit tota cura Parochiae. At deo metito constitutum est, ut huiusmodi Vicarius perpetuus intra annum ad Sacerdotium ascendere debeat.

Sexto queritur, An Piores in ecclesiis Conuentualib.

intram annum Presbyteri fieri debeant: Respondeo, debere. Nam in *Clem. Ne in agro §. Caterium, De statu Monachorum* statutum est, qui Prioratus Conuentuales (hoc est, in ecclesiis conuentualibus & Religiosis) habuerint, intra annum computandum a tempore collationis, seu commissionis sibi factae de eis, & possessionis eorum adepta, vel intra vigesimum quintum aerais suorum annu, si ante ipsum annum non conuentuales Prioratus eis commissi fuerint aut collati, intra annum se faciant ad Sacerdotium promoueri. Quod si cessante rationabili causa non fecerint, eo ipso nulla etiam monitione premissa, praedictis Prioratibus, sint prius: ut qui ipsi iterum ea vice nullatenus conferantur: & nihil refert si Prioratus sint commendati, aut in titulum collati. Si quereras, An haec Clemens comprehendat Abbatem? Respondeo, *cum Rebuffo loco citato n. 22.* minime, quia solum loquitur de Priorate conuentuali.

Septimo queritur, An ecclesia Parochialis commendari queat ei, qui nondum est Presbyter creatus? Respondeo, minime. Si enim in e. *Nemo dancock. de elect. in 6.* habetur: *Nemo dancock Parochialem Ecclesiam alicui non constituto in aera legitima, & Sacerdotio non commendare prasumat.* Sic ibi. Ex quo fit, ut Parochialis ecclesia iure, & ratione tituli possit ei conferri, qui nondum est Sacerdos, inquit. *Lices Canon.* & c. *Clem ex eo. De elect. in 6.* & tamen commendari nequeat nisi ei, qui est ad Sacerdotium euclusus, quoniam ita est constitutum in e. *supra citato.*

Octavo queritur, An cum ecclesia Parochialis est alteri non Parochiali coniuncta, is qui ad ipsam administrandum. illius miratur, debet intra annum, Sacerdotium suscipere? Respondeo, trib. modis ecclesiam Parochialem alteri qua Parochialis non est, posse coniungi. Aut enim ita coniungitur, ut ei subiecta sit, & illa altera sit principalis: & is qui principali praeficitur, ad Sacerdotium ascendere iure suo cogitur: nam id quod ad alterum accedit, sequitur naturam principalis ad quod accedit. Ergo cum Parochialis non sit Ecclesia, ea, cui Parochialis coniuncta subiectatur, sequitur, ut qui ad Ecclesiam principale que Parochialis non est, promovetur, minime teneatur legem posita in e. *Lices Canon.* Aut ecclesia Parochialis alteri, quae horum Parochiali coniungitur, ita ut haec posterior tanquam inferior sit subiecta Parochiali tanquam principali, & superiori. Et is, qui praeficit illi, que non est Parochialis, debet intra annum Sacerdos creari, quia in hac ecclesiis coniunctione, ea, que non est Parochialis, coniungitur Parochiali tanquam principali, ac proinde eius naturam & conditionem sequitur. Aut tertio ecclesia Parochialis coniungitur ei, que non est Parochialis, ita ut ei subiecta non sit, sed que principialis acilla. Eius tunc, qui praeficitur, ea ratione qua Parochialis ecclesia p. a. est, debet intra annum fieri Sacerdos ad eum enim praecipue pertinet cura Parochialis ecclesie. *Hac ex Annarano, in e. Lices Canon. de elect. in 6. Rebuffus loco citato, n. 31.*

Nono queritur, An idei iuris sit de ecclesia Parochiali, que actu Parochianos non habet, sed solum habitu & potestate? Fingi tibi Parochialem ecclesiam, cuius omnes Parochiani sint captivi ab hostibus, vel ob pessimi alio p. offerti vel ob foli sterilitate, & colli interierit, aliquo subduxerint se. Queritur, an qui ad ecclesiam prouocatur, debet intra annum ad Sacerdotium descendere? *Archidiaconus in e. Lices Canon.* affirmat, eo quod siue Episcopus esse potest sine ouib. sibi subiectis, ita ut Episcopus esse non desinat: sic etiam Parochius non desinat esse Parochus, etiam si parochiam receperint, & eius ecclesia vere & proprie est parochialis. Deinde, quia non est idem iuris de Collegio, quod de Parochiali Ecclesia: nam etiam si deficitibus collegis collegi finiat, & desinat, non tamen Parochianis receperint, aut desinentibus, Ecclesia desinit esse Parochialis. At *Glossa in e. Lices Canon.* oppositum censet: cuius sententia, communis est consensu recepta, Et enim Ioa. Monachus, Geminanus, Anchuanus sentiunt, cum qui ecclesie Parochiali habitu tantu, & non actu Parochianos

habenti præficitur, non teneri lege quæ lata est in e. Licet Canon, eo quod in eo nullum locum habeat ratio & causa legis: quoniam qui ad ecclesiam Parochialem affluit, ideo debet intra anni spatium Presbyter fieri, qui suscipit curam pascendi tamen sibi commissum. At cum ecclesia Parochianos non habet, non suscipit: et tanta gressum pascendi. Sed quid, si Parochiani deinde sedierint? Respondeo, Parochialem Ecclesiam quasi iure possimini ad sua iura, & bona reuerti, ac proindeis, qui ipsi praest, debet intra annum computandum ab eo tempore, quo ecclesiacepit Parochianos habere, ascendere ad Sacerdotium.

Decimo queritur, An statim ut Parochus ecclesiam Parochialem adeptus, ad id anni tempus devenerit, vt intra illum annum Presbyter fieri nequeat? Beneficium amittatur. v.g. Titius consecutus est ecclesiam Parochialem, & ex eo tempore quo est illam natus, decem, aut undecim menses effluxere, ita ut intra reliquum anni tempus ad Sacerdotium ascendere non possit, queritur, an statim a decem, aut un decim mensib. claphis, ipsam Ecclesiam Parochialē amittatur? Respondeo, minime, nisi integro anno claps. Sic enim declaratum est in *Commissa, de elect. in 6.*

Quares, quid si a principio anni in animo habuerit ad Sacerdotium intra annum non ascendere? Respondeo, illum minime suos fecisse fructus, quos percipit toto eo tempore, quo in ea voluntate manebit, ex e. *commissa, de elect. in 6.* Quid ve? si mutato animo, voluit intra annum fieri Sacerdos? Repondeo in hunc modum, ut cum a priori voluntate recessit, adhuc satis temporis supererat, quos Sacerdotium susciperre posset intra annum computandum ab eo die, quo Beneficium adjicitur, & sic incipit fructus luciferi ab eo die, quo priorem depositum voluntatem *Glossa in e. Commissa, de elect. in 6. in verbo mutata.* nam mora interdum sicut & fraus per paenitentiam purgatur, aut non supereft, & tunc is totius anni fructus amittit. Prioris quidem, quia ab initio constituta Sacerdos non fieri: reliquos vero, quia cum cepit voluntatem mutare, iam intra reliquum tempus ad Sacerdotium promoueri non potest, & proindefraude penitentia, quæ legitima non est, non purgat. Quares, an eo anni tempore, quo Sacerdos fieri nequit, tanta conscientia Beneficiū cū alio permutteret, aut alterius gratia deponat? Respondeo quidam, aut per dolū, & fraudem ad id tempus deponit, ut pura, cum ab initio Beneficium adeptus, & creuerat non fieri Sacerdos, & sic iure Beneficium non permutterat, aut deponit, præterea nullus est momenti permutatio, aut renunciatio: per inde enim est, ac si post annum exactum permutteret, vel deponeret: aut absque dolo, & fraude id fecit, & sic iure Beneficium permutterat: & eo se abdicat, quoniam in eo ius haberet, ita ut Beneficium, ipsius vero sit: permutat igitur, vel deponit quod suum est. Ceterum *Rebus. loco citato n. 37. absolute ait, Parochus potest ecclesiā suam permuttere cum alio beneficio sub finem anni, cum ea ante exitum anni priuatus non sit, & dicat, sic tenere Praetorium Rotæ deciso. 187. in antiquo. licet contrarium alibi dicatur fuisse indicarum in Rot. deciso. n. 355. idem quoq; senit Lantefius deciso. 471, qui dicit hanc esse communem sententiam, sic et Oldia. conf. 203. factum tale. Egid Bellamera. decisione 178 Rochus in tract. de iure patron. in verbo honorificam. quæst. tercia, & is, c. m eius beneficium permutteratur, debet intra annum alium ad Sacerdotium promoueri.*

Vndeclimo queritur, Quis ordo sacer requiratur ad alia Beneficia, quæ dignitatem, aut personatum habere dicuntur, vel qui canonicatus, vel Potiones sunt in ecclesia Cathedrali, vel Collegiatis: Respondeo, in *Clemen. viij qui de etat. & qualit. ita esse decretum: Statutum, ut qui, dectero huiusmodi Ecclesiæ (videlicet Cathedralibus, vel Collegiabus) secularibus, vel regularibus, Dignitates, Personatus, Officia, vel prebendas, quibus tertii ordines sunt annexi pacifice obtinuerint, nisi iusto impedimento cessante, ad huiusmodi ordinis se promouerifecerint, intra annum ex tunc, donec adeos*

promouo fuerint, vocem in Capitulo non habeant earundem clericorum, ipsiisque distributionum quæ dantur usq; qui curia horis intersunt pars dimidia subtrahatur: non obstantibus quibuslibet consuetudinibus, vel statutis Panu altis, quæ contra tales promoueri ad Ordines restantes statuantur in iure, nihilominus in suo labore permanjur. Sic ibi. Hoc dictum est, quia Alexander III. constitutatio in Concil. Later. ut habetur in cap. in cuius §. Inferiora De elect. Si Archidiaconus in Diaconum, vel Prepositus, vel Decanis in Presbiterum, postmissionem non fuerint pro fixo a Canonico tempore promouiti, ab isto remouari officio. Et alius conseruat, qui & velint & possint illud suueneri implere. Et nouissime in Concil. Trident. Ses. 22. cap. 4. de reforma. hic est constitutum: si vero, qui Dignitates, Personatus, officia, Prebendas, Personas, ac qualibet Beneficia Ecclesiæ Cathedrae, vel Collegiis, secularibus, vel regularibus, obtinent, aut in posterum obtinebunt, quibus onera varia sunt annexa, videlicet, ut alij Missas, alijs Evangelium, alijs Epislo as dicant, seu cancent, quicunque privilegio, exemptione, prerogativa, generis nobilitate sint insigniti, mantent, iusto impedimento cessante, infra annum ordinis suscipere requisitos, aliquo paenitentia incurrant iuxta Constitutionem concilii Vienensis, qua incipiunt; Ut q; quicquam praesens decreto inueniat Synodus. Hac ibi.

Duodecimo queritur, An in ceteris Beneficiis similibus aliquis sacer ordo requiratur? Respondeo, o. nihil esse de hac iure communis statutum. At vero ex fundatione, vel donatione, priuilegio, consuetudine, vel statuto, a liquando sacer ordo requiritur in eo qui est promovendus. Et sciendum est, aliquando in ipsa Beneficij fundatione, vel donatione, vel legio, consuetudine, vel statuto, a simpliciter saltene indicatur, cum, qui in Ecclesia, Capella, iave instituitur, oportere esse presbiterum tempore quo ei Beneficium confertur: & tunc non satis est, si mutat annum presbyter fiat. Quod si id verba non significant, sufficit cum, qui promovetur, eam atatem habere, ut infra annum, eum possit ordinem suscipere, quem Beneficium postuleret. Et hoc est, quod docet Panormus. i.e. Cum in cuius §. Inferiora, nu. 10. de elect. his verbis: Si Beneficium habet ordinem annuum, scilla annexum est respectu apostolice, requiratur, ut promovendus tempore sua promotione habeat eam atatem ut infra annum possit ad illum ordinem advenire: non tamen requiratur, ut alii habeat illum ordinem. Aliquando vero scilla annexa respectu actus, & tunc necessario requiratur, ut qui promovetur, tempore promotionis actu illum ordinem habeat. Sic ille.

Decimo tertio queritur, An qui sunt tantummodo ministris ordinibus iuriati, possint ad Beneficia, quibus in eis cura animalium, promoveri? Duæ sunt opiniones, quarum una negat, altera vero affirmat, hanc Iohannem Calderinus & Panormum secuti sunt, & haec est verior. Iuris enim soli modo requirunt, ut is, qui promovetur, ad hunc modum beneficia, eam atatem habeat, ut infra annum, cum factum ordinem sive pete queat, quem requirit ecclesia curam animalium habens. Et c. Si u. de inst. in 6. habetur: eum, qui in Parochiali Ecclesia instituendum Patronus ostendit, esse admittendum, etiam si factus ordines non sufficerit: dummodo intra annum Presbyter fieri possit. Et c. Si pro Clericis, De preb. in 6. dicitur: Si quis litteras Apostolicas impetraverit ad aliquam Ecclesiam etiam curam animalium habentem, obtinendam, et conferri debet, etiam si ad sacros ordines electus non sit, nec collam in litera mentionem fecerit de ordinum defectu: dummodo tamen huiusmodi Clerici in proximus statutis a iure temporib. ad eos ordinis afferant, quos Beneficia eis collata depositunt. Hac ibi.

Decimoquarto queritur, An eum Beneficium in eo qui est instituendum, Sacerdotium actu requiret ex fundatione, institutione, vel statuto, & Roman. Pontifex aliqui Clerico uisum Sacerdotio litteras concesserit ad quodlibet Beneficiū etiam cura animalium coniunctum obtinendum, iure possit ad illud Beneficium promovere? Respondeo cum Abbe in c. Cum in cuius §. Inferiora n. 11. de elect. distingendo. Aut beneficium est fundatum, vel do-

tatum à laico, & sic ius ad illud obtinere non potest: quoniam verbis generalibus non creditur Romanus. Pontifex derogare voluisse Beneficii institutioni: aliqui laici ab extruendis, fundandis, & dotandis Ecclesias anocarentur. Aut Beneficium solum Sacerdotium actu requirit, statuto ab Episcopo, vel Collegio Canonicorum post institutionem posito, & sic debet tale beneficium conferri, quia Romanus. Pontifex solet in suis literis generali clausulam apponere: Non obstantibus quibuscumque statutis.

Decimoquinto queritur, An ratione studii literariorum, iure positis Episcopos indulgere, ut qui nec est Sacerdos, nec ad Sacerdotium intra annum potest ascendere, Ecclesiam Parochiale obtinat? Hanc questionem iam ante diluimus, in hoc libro, c. 5. q. 10.

Decimo sexto queritur, An Canonicus, qui est ad Ecclesiam Cathedralem promotus, in qua de more quisque Canonicorum per hebdomadas sacrum facit, positis tuta conscientia alium Canonicum sibi substituere, quipius loco sacris operetur, quia ipse Subdiaconus tantum est? Respondeo, oportere cum per seipsum rem diuinam facere: ac proinde si quo tempore est Canonicus creatus, cam attamen non habet, quae possit intra annum presbyter fieri, adeptio Canonicatus nullus est momenti. Et dum is, qui attamen habet, quia intra annum Sacerdos fiat, ad Sacerdotium ascendit, tuta potest conscientia per eum. Canonicum sacram faciendum curare, quia toto eo anno ci- licei Sacerdotium suscipere.

C A P. IX.

De voluntate, & animi proposito, quod Canones & iura postulant in eo qui ad Beneficium promovetur.

Primo queritur, An qui Parochiale Beneficium accipit ab eis que villa voluntate ad Sacerdotium ascendi, fructus Beneficii intra annum lucifaciat? Respondeo, c. Commissa. §. Ceterum, de elect. in facto, statutum esse: qui Parochiale beneficium obtinet, sine voluntate intra annum Sacerdotium suscipiendo, debere omnes fructus perceptos restituere. Sed quid si deinde voluntate mutata fuerit intra annum ad Sacerdotium promotus, an tunc recuperet sibi tuta conscientia omnes fructus etiam eos quos percepit, habens in animo non capessere Sacerdotium intra annum? Sententia est Sotii, lib. 10. de inst. q. 5. ar. 6. concl. 1. afferentis debere eos fructus restituere, quos percepit toto eo tempore, quo habuit in animo ad Sacerdotium non ascendere.

Altera est Nauartii in Manual. ca. 25. nro. 118. oppositum docentis, quam Glossa in cap. Commissa. in verbo, mutata communis consensu recepta ante tradiderat: & hæc est verio: quoniam fraus quæ à principio coepit, tota purgatur per promotionem intra annum fecutam, sicut etiam purgari solet mora debitoris; Glossa in cap. mord. de regul. iuris m. 6. Quo sit, ut si intra annum Sacerdos non fiat, & Beneficium statim amittat elapsio anno, omnes fructus quos percepit toto eo tempore, quæ in animo habuit Sacerdotium non suscipere, restituere debeat.

Secundo queritur, Quid sit dicendum de Tito, qui Parochiale Ecclesiam adeptus constituit ad Sacerdotium intra annum ascendi, postea vero voluntate mutata fructus percepit? Glossa in cap. Commissa docet, oportere illum restituere fructus quos percepit ab eo tempore, quo priorem voluntatem depositit: non autem eos quos percepit, antequam à priori illa voluntate recederet. Sic etiam Sotius loco citato.

Ceterum Nauartus loco predicto cum censet nullos debere fructus restituere: quia præter, inquit, & odia ressingi debent, non laxari. At constitutione in c. Commissa. solum videtur locum habere in eo, qui Parochiale beneficium accipit sine voluntate Sacerdotium intra annum suscipiendo: non de eo, qui ab initio legitimam voluntatem

habens postea mutauit. Mihi tamen magis probatur sententia prima: ita ut sit eadem ratio de eo qui retinens beneficium habet in animo non suscipere Sacerdotium intra annum, atque de eo, qui ab initio accepit habens voluntatem non capessendi Sacerdotum.

Tertio queritur, An si Titius Parochiale beneficium accipiat, dubio tamen animo, & voluntate ad Sacerdotium ascendendi, Beneficii fructus lucifaciat? Sotius loco citato censuit, cum restituere omnes fructus debet quos perceperit toto eo tempore, quo pender animi. At Nauartus loco predicto cum docet minime esse cogendum fructus restituere, suo illo argumento permotus, quod præter restituuntur, non laxantur: at lex in c. Commissa, solum loquitur de eo, qui ad Parochiale ecclesiæ promotus in animo habet Sacerdotium non capessere. Mihi tamen magis placet Sotii sententia: ut ratio etiam, qua cam confirmat: quia qui suspenso & dubio est animo, in iure videtur voluntatem habere Sacerdotium non suscipiendi. Sed sciendum est, Titium, si cum primum ad ecclesiæ Parochiale eligitur, ambigie futurus ne sit Sacerdos, & postea intra annum factus est presbyter, tuta conscientia totius anni fructus sibi retinere, quoniam ambiguatem suo facto intra annum purgavit. Deinde, si statim atque est ad ecclesiæ promotus, voluntatem habuit intra annum ascendendi ad Sacerdotium; postea vero habuisse cœpit, debet restituere fructus quos perceperit toto eo tempore quo dubitauit: nisi dubitationem facto purgauerit Sacerdotium capessendo.

Quarto queritur, De Tito, qui parochiale Ecclesiæ obtinuit in animo habens eam dimittere: aut in ea nunquam commorari, aut residere, an scilicet hoc faciendo peccet? Respondeo cum Abbatæ, & Hostiensi in c. Relatum de Clericis non resident. eum sine dubio peccare, quoniam sponte se veluti sponsus cum Ecclesia coniungit, & tamen statuit eam desertere, volens nihilominus ex ea fructus percipere. Sed nunquid fructus quos percipit, debet restituere? Respondet quidam debere restituere, quoniam de hoc Hostiensis, & Abbas verbum nullum fecerint, quia perinde, inquit, est, habete voluntatem non residendi, aut non fermendi in ecclesia, atque habere in animo non suscipere Sacerdotium: quare concludunt eū debere fructus restituere, nisi eam prauam voluntatem postea facto purgauerit, & ideo aut deponere debet Beneficium, aut murato animi proposito, ad Sacerdotium intra annum ascendere. Quærat aliquis, An eadem ratio sit de Tito, qui Parochiale beneficium accipit, habens in animo ex eius fructibus vivere, donæ aut patrimonium, aut aliud commodius vita subsidium obtinuerit; vel statuens id Beneficium dimittere, si hereditas, aut patrimonium sibi morte fratris obuenierit? Respondeo Panormitanus loco citat. candem esse rationem de eo: quoniam, inquit, qui Parochiale ecclesiæ adipiscitur, cum ea spirituali coniugium contrahit: ac proinde constituere debet, cum illa perpetuo vivere: nisi iustis de causis ad eam Ecclesiæ auctoritate superioris transferatur. Alii respondent, quod etiam Gab. 4. dñm. 15. quæstio. 8. art. 3. dub. 1. & Silvestr. Beneficium. 3. quæst. 3. induere videntur hunc in modum: Aut Ticius statuit in ea ecclesia Parochiali commorari & inservire, donec commodiorem vitam rationem & genus aequaliter, & sic non videntur peccare, quoniam si illam non fuerit adeptus, in ea Ecclesia perpetuo deseruerit, suo muneri & officio satisfaciens. Aut statuit Ecclesiæ habere, in ea tamen non residere, nec inservire, sed ex eius tantum fructibus vivere, donec aliud vitæ genus nascitur, & si peccat Parochiale beneficium accipiens, & debet perceptio fructus restituere: perinde enim est, ac si decernat intra annum Sacerdotium non capessere.

Quinto queritur, An par ratio sit de accipientibus certa Beneficia, que de promotis est ad Parochiales Ecclesiæ? Id est querere: An qui acquirunt qualiacunque Beneficia, statuentes cum ordinem intra annum non susci-